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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; Kế hoạch số 5535/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 

2023; Công văn số 3495/STP-VBTT ngày 23/11/2023 của Sở Tư pháp về việc 

đôn đốc thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản. 

Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật do Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa kỳ 2019-2023, kết quả 

như sau: 

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện 

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 06/02/2023 của 

UBND tỉnh hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 5535/KH-UBND ngày 20/12/2023 của 

UBND tỉnh rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận năm 2023; ngày 09/02/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban 

hành Kế hoạch số 447/KH-STNMT Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

kỳ 2019 - 202, trong đó giao các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ 

chức triển khai và thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-

2023 tại cơ quan, đơn vị mình; thời gian hoàn thành và báo cáo kết quả cho 

Giám đốc Sở (thông qua Thanh tra Sở) chậm nhất ngày 15/01/2024 để tổng hợp. 

Ngày 13/12/2023, Thanh tra Sở có Văn bản số 87/TTr về việc đôn đốc các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023. 

2. Kết quả tổng hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật  

a) Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được rà soát: 65 văn bản, trong đó: 

- Văn bản trong kỳ 2014-2018 còn hiệu lực tiếp tục rà soát: 17 văn bản 

- Văn bản trong kỳ 2019-2023: 48 văn bản. 

b) Tổng số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành: 42 văn bản. 

c) Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ: 23 văn bản. 
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d) Tổng số văn bản quy phạm pháp luật đã thực hiện việc kiến nghị xử lý 

theo hình thức đình chỉ việc thi hành một phần hoặc toàn bộ: không có   

e) Tổng số văn bản quy phạm pháp luật kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay 

thế hoặc ban hành mới: 04 văn bản. 

(Đính kèm các Biểu mẫu) 

3. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật 

a) Ưu điểm: 

Công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại Sở 

Tài nguyên và Môi trường trên cơ sở căn cứ vào Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐCP ngày 31/12/2020), cũng như các văn 

bản pháp luật khác có liên quan thuộc thẩm quyền ban hành của cơ quan cấp 

trên về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Qua rà soát, hầu hết các văn bản 

được ban hành đúng căn cứ pháp lý, đúng thẩm quyền và có nội dung phù hợp 

với quy định của văn bản là căn cứ pháp lý để ban hành có tính pháp lý cao hơn 

và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, không trái các quy định của 

pháp luật. Trình tự, thủ tục ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản đảm 

bảo theo quy định của pháp luật; các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành 

đảm bảo tính khả thi cao, áp dụng thuận lợi trong thực tiễn, không có văn bản 

nào bị hủy bỏ, bãi bỏ do vi phạm các quy định của pháp luật.   

b) Tồn tại, hạn chế: 

Qua rà soát cho thấy vẫn còn một số thiếu sót trong kỹ thuật trình bày văn 

bản (cụ thể: Quyết định số 24/2023/QĐUBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận) quy định lại (theo hướng chỉ dẫn, sao 

chép hoặc trích dẫn toàn bộ quy định) nhiều nội dung đã được quy định tại Luật 

Đất đai năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất 

đai năm 2013; Văn bản (Quyết định số 61/2022/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 

Quy định phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn cồng kềnh trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận) ban hành có căn cứ 02 Nghị định (số 155/2016/NĐ-CP 

ngày 18/11/2016 và số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021) đã hết hiệu 

lực,…những thiếu sót này đã được phát hiện kịp thời. Trong thời gian đến, Sở 

Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát, 

xây dựng Kế hoạch khắc phục, tham mưu trình UBND tỉnh xử lý theo quy định 

pháp luật. 

4. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị 

a) Khó khăn, vướng mắc 
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- Các quy định về chính sách (mức chi hỗ trợ) cho cán bộ, công chức làm 

công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật chưa phù hợp, tương 

xứng tính chất công việc, chưa khuyến khích động viên được cán bộ toàn tâm, 

toàn lực với công việc. Kinh phí đặc thù cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật của Sở Tài nguyên và Môi trường chưa được ngân sách cấp, 

phải sử dụng kinh phí thường xuyên hằng năm để bảo đảm cho công tác rà soát, 

hệ thống hóa văn bản được thực hiện theo nhiệm vụ được giao. 

- Các công chức được giao tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật và kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật chưa được đào 

tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu nên đối lúc việc tham mưu cũng còn để 

xảy ra một số tồn tại hạn chế nêu trên.  

b) Kiến nghị: Sở Tư pháp định kỳ mở các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên 

sâu về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật; hướng dẫn cụ thể việc rà soát, hệ thống hóa theo từng Biểu mẫu số 

03, 04, 05, 06 Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị 

định số 154/2020/NĐCP ngày 31/12/2020). 

Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTr.  

 

 

 
 

 

Hồ Xuân Ninh 
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